关于印发克拉玛依市支持中小企业
“专精特新”健康发展工作实施方案的通知

各区人民政府，市政府各委、办、局，各有关单位：

《克拉玛依市支持中小企业“专精特新”健康发展工作实施方案》已经市十四届人民政府第55次常务会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                          2022年1月 29 日

克拉玛依市支持中小企业“专精特新”
健康发展工作实施方案
为贯彻落实《工业和信息化部关于促进中小企业“专精特新”发展的指导意见》（工信部企业〔2013〕264号），进一步促进中小企业“专精特新”健康发展，结合克拉玛依实际，制定本实施方案。

一、总体思路
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实中央经济工作会议、第三次中央新疆工作座谈会精神，贯彻落实自治区党委经济工作会议精神，以推动中小企业高质量发展为主线，以提升中小企业创新能力为目标，营造良好发展环境，健全服务体系，强化专业服务，加强对中小企业的培育和支持，促进中小企业走专业化、精细化、特色化、新颖化发展之路，不断提高发展质量和水平，增强核心竞争力。
二、工作目标

坚持问题导向和目标导向，努力营造中小企业健康发展的营商环境，从财税、融资、科技、人才培养等方面大力支持企业走“专精特新”之路，推动中小企业“专精特新”发展政策落地实施，提升企业创新发展能力，实现中小企业“专精特新”发展工作“增量、提质、扩面”，力争“十四五”末全市“专精特新”企业达到100家以上。

三、推进措施

（一）加大政策支持。

1．加大各类减税降费政策和科技型企业奖励兑现等政策的宣传力度，并保持政策的稳定性，把惠企政策用足用好。（牵头单位：市财政局；责任单位：各区人民政府，市税务局、市科技局、各行业主管部门）

2．发挥各级各类支持中小企业发展专项资金的引导和扶持作用，加大对中小企业技术进步和技术改造的支持力度，重点支持“专精特新”技术和产品，培育“专精特新”中小企业。（牵头单位：市工信局；责任单位：各区人民政府，市科技局、市财政局、各行业主管部门）

（二）建立和完善服务体系。

3．发挥我市各级中小企业服务示范平台的作用，为中小企业“专精特新”发展提供信息咨询、研发设计、管理提升、检验检测、技术转移、节能减排、人才培训、开拓市场、投资融资、设备共享等服务，并开展宣传培训活动。（牵头单位：市工信局；责任单位：各区人民政府，各行业主管部门）
4．对于“专精特新”中小企业给予引进人才及特聘专家队伍建设方面的政策倾斜，帮助指导中小企业开展技术研发和突破，形成自身核心技术能力和产品，增强核心竞争力。（牵头单位：市人社局；责任单位：各区人民政府，市科技局、各行业主管部门）
（三）提升企业发展质量。

5．引导企业走“专精特新”之路，帮助小微企业壮大发展规模，支持企业升规入统，建立企业培育梯队，争取培育企业主营业务收入上1000万元，纳入“小升规”企业培育库。（牵头单位：市工信局；责任单位：各区人民政府，市统计局、市金融办、各行业主管部门）

6．为“专精特新”企业参与多层次资本市场提供政策建议，进行分类辅导培育，积极推荐会计事务所、律师事务所、证券公司等第三方机构做好服务支持，加强与自治区证监局对接，为企业提供上市辅导培育，增强企业发展意识，提升企业规范管理能力，优化企业治理结构。“十四五”期间，在多层次资本市场挂牌的“专精特新”企业达到10家以上。（牵头单位：市金融办；责任单位：各区人民政府，市工信局、市统计局、各行业主管部门）
（四）抓好创新驱动发展。

7．对于“专精特新”中小企业给予建立高层次人才工作室和高技能人才工作室的政策倾斜，解决企业重大技术难题、带动企业骨干和青年后备人才成长，形成人才梯队。（牵头单位：市人社局；责任单位：各区人民政府，各行业主管部门）
8．搭建高校和企业交流平台，鼓励高校开展人才定制服务，承接企业重大科技难题攻关任务，推动高校科研成果快速转化，企业设立大学生实训基地，开展校企交流活动，解决人才和科技创新“瓶颈”问题。（牵头单位：市人社局；责任单位：各区人民政府，市教育局、市科技局、各行业主管部门）
（五）组织市场开拓活动。

9．搭建企业交流平台，加强与国内外优质企业的交流合作，帮助中小企业扩大影响力，开拓国内外市场。（牵头单位：市商务局；责任单位：各区人民政府，市外事办、各行业主管部门）
10．组织本地中小企业推动产品创新和品牌化，行业部门积极向外宣传和推广本地中小企业产品和服务能力。（牵头单位：市市场监管局；责任单位：各区人民政府，各行业主管部门）
四、保障措施
（一）加强组织领导。市工信局要加强统筹协调，明确工作分工，各有关部门要根据职责分工进一步细化工作措施,确保各项任务落到实处。
    （二）加强沟通协调。各有关部门要建立定期沟通协调机制，加强信息共享交流，形成联动机制，发挥工作合力解决推进过程中遇到的困难和问题。

（三）强化责任落实。各有关部门要坚持问题导向、目标导向，加强研究，主动担当作为，制定符合本领域中小企业“专精特新”发展实际的支持政策并落地实施。

  附件：1．克拉玛依市为“专精特新”中小企业办实事清单２．克拉玛依市“专精特新”中小企业名单（2019－2021）

附件1

克拉玛依市为“专精特新”中小企业办实事清单

为贯彻落实《关于印发为“专精特新”中小企业办实事清单的通知》（工信部企业〔2021〕170号）精神，进一步支持“专精特新”中小企业高质量发展，带动更多中小企业走“专精特新”发展之路，结合我市实际，制定以下工作措施。

一、加大财税支持力度

（一）用好中央、自治区财政安排的资金，支持专精特新“小巨人”企业（简称“小巨人”企业）高质量发展，为其提供“点对点”服务。（责任单位：市工信局 、市财政局）

（二）开展税收服务“春雨润苗”专项行动，开通税费服务直通车，为“专精特新”中小企业提供“点对点”精细服务，建立“一户一档”，实施“一户一策”，进行滴灌式辅导培训，推送红利账单，确保税费政策直达快享、应享尽享。（责任单位：市税务局）

二、完善信贷支持政策

（三）建立“专精特新”中小企业名单推送共享机制，鼓励银行业金融机构围绕“专精特新”中小企业需求，量身定制金融服务方案，打造专属信贷产品、加大信贷支持力度、优化相关服务。（责任单位：市财政局、市工信局、克拉玛依银保监分局，中国人民银行克拉玛依市中心支行）

（四）加大中小企业融资担保的支持力度，利用好我市的知识产权质押融资服务体系，帮助科技型企业利用知识产权提高增信，进一步明确我市专利交易中心的质押规则，推进企业专利质押融资工作。（责任单位：市市场监管局、市金融办、克拉玛依银保监分局，中国人民银行克拉玛依市中心支行）

   （五）落实支持小微企业各项金融政策，提升金融服务水平；组织开展银企对接会，在保持间接融资规模的基础上，扩大直接融资规模；鼓励和引导政府性担保机构加大担保力度，提高企业融资效率。（责任单位：市财政局，中国人民银行克拉玛依市中心支行，各金融及担保机构）

三、畅通市场化融资渠道

（六）对拟上市“专精特新”中小企业，根据企业自身规模和发展意愿，对照主板、中小板、科创板、全国股转系统等不同资本市场准入门槛要求，对已入库拟上市企业进行分类，为企业参与多层次资本市场提供政策建议；开展分类指导、精准培育、投融资对接，提高企业在资本市场融资的能力。支持更多符合条件的“专精特新”中小企业上市、挂牌融资。（责任单位：市财政局）

（七）引导金融机构加大对“专精特新”中小企业债券融资的业务宣传，鼓励符合条件的中小企业积极使用直接融资模式，扩大债券融资规模。（责任单位：中国人民银行克拉玛依市中心支行，市发改委）

四、推动产业链协同创新

（八）结合企业意愿进行分类筛选，制定推荐目录，向驻市央企定向推荐我市国家及自治区级“小巨人”企业及技术产品。（责任单位：市工信局）

五、提升企业创新能力

（九）加大对企业研发投入的支持力度，不断增强企业研发实力和水平，全面推进企业技术创新体系及研发机构建设，优先在“专精特新”企业和培育企业中建设工程技术研究中心、企业重点实验室、企业技术中心。（责任单位：市科技局、市工信局、市财政局）
（十）鼓励支持企业参与重大产业技术研发、重大技术装备研发和行业共性技术的攻关，积极争取承担“揭榜挂帅”项目建设等，支持企业申报各类科技和产业化专项资金和计划。（责任单位：市科技局、市财政局，各区人民政府）
（十一）按照自治区工信厅的要求，组织节能诊断机构开展中小企业节能诊断。（责任单位：市工信局）

六、推动数字化转型

（十二）打造一批数字化标杆企业，到2022年底，组织第三方服务平台为不少于50家中小企业提供数字化转型评价诊断服务和解决方案，推动1100家中小企业业务“上云”，在“十四五”期间，每年新增50家本地企业上云。（责任单位：市工信局）

（十三）组织开展智能制造进园区活动，面向“专精特新”中小企业开展标准宣贯、现场诊断和供需对接，推广4个以上应用场景，培育智能制造新模式。（责任单位：市工信局，各园区管委会）

七、加强人才智力支持

（十四）市、区每年各至少组织一次“专精特新”中小企业人才培训，对自治区“专精特新”中小企业实现培训服务全覆盖。（责任单位：市工信局，各区人民政府）

（十五）发挥我市各级中小企业服务示范平台的作用，为中小企业“专精特新”发展提供信息咨询、研发设计、管理提升、检验检测、技术转移、节能减排、人才培训、开拓市场、投资融资、设备共享等服务，并开展宣传和培训活动。（责任单位：市工信局、市财政局，各区人民政府）
（十六）利用志愿服务工作站，为“专精特新”中小企业提供专家辅导服务。（责任单位：市工信局、市民政局）

八、助力企业开拓市场

（十七）组织“专精特新”企业参加中国国际中小企业博览会，为“专精特新”中小企业搭建产品、技术展示平台，助力拓展国内外市场。（责任单位：市工信局）

九、提供精准对接服务

（十八）推动省级以上中小企业公共服务示范平台和小微企业创业创新示范基地为“专精特新”中小企业提供个性化服务。（责任单位：市工信局）

十、开展“千人入千企”活动

（十九）为每家“专精特新”中小企业配备一名联络专员，一企一策，精准培育。开展“千人入千企”活动，2022年底前，对我市“专精特新”中小企业实地走访，为每家企业至少解决1项困难。（责任单位：市商务局、“千人入千企”活动成员单位）

（二十）为“专精特新”中小企业人才落户、住房、子女教育等方面提供更多支持，为中小企业技术人员、高技能人才档案管理、职称评定、奖励申报等方面提供绿色通道。（责任单位：市人社局、市住建局、市公安局、市教育局）
附件 2

克拉玛依市“专精特新”中小企业名单（2019-2021）

	序号
	企业名称
	 认定时间

	1
	克拉玛依顺通环保科技有限责任公司
	2019年认定

	2
	克拉玛依中科恒信科技有限责任公司
	2019年认定

	3
	新疆敦华石油技术股份有限公司
	2019年认定

	4
	新疆成和天利能源科技股份有限公司
	2019年认定

	5
	克拉玛依市奥泽工贸有限责任公司
	2019年认定

	6
	克拉玛依新科澳石油天然气技术股份有限公司
	2019年认定

	7
	克拉玛依博达生态环保科技有限责任公司
	2019年认定

	8
	克拉玛依市新奥达石油技术服务有限公司
	2019年认定

	9
	新疆广陆能源科技股份有限公司
	2019年复审2016年认定

	10
	克拉玛依友联实业有限责任公司
	2019年复审2016年认定

	11
	新疆金牛能源物联网科技股份有限公司
	2019年复审2016年认定

	12
	新疆舒特工贸有限公司
	2019年复审2016年认定

	13
	新疆克拉玛依市迪马有限责任公司
	2019年复审2016年认定

	14
	克拉玛依市红都有限责任公司
	2019年复审2016年认定

	15
	克拉玛依宏兴石油工程技术服务股份有限公司
	2020年认定

	16
	克拉玛依油城数据有限公司
	2020年认定

	17
	克拉玛依市杰德科技有限责任公司
	2020年认定

	18
	新疆克拉玛依市荣昌有限责任公司
	2020年认定

	19
	新疆众人石油科技有限公司
	2020年认定

	20
	新疆西部明珠工程建设有限公司
	2020年认定

	21
	新疆熙泰石油装备有限公司
	2020年认定

	22
	克拉玛依市紫光技术有限公司
	2020年认定

	23
	西部黄金（克拉玛依）矿业科技有限责任公司
	2020年认定

	24
	克拉玛依博奥工贸有限责任公司
	2020年认定

	25
	克拉玛依市金牛信泰石油设备有限公司
	2020年认定

	26
	新疆金成石油化工设备有限公司
	2020年认定

	27
	新疆利丰智能科技股份有限公司
	2020年认定

	28
	克拉玛依市金牛工程建设有限责任公司
	2020年认定

	29
	新疆永升聚元石油机械有限公司
	2020年认定

	30
	新疆新油国际石油装备（集团）有限责任公司
	2020年复审2017年认定

	31
	克拉玛依市三达新技术股份有限公司
	2020年复审2017年认定

	32
	红有软件股份有限公司
	2021年认定

	33
	克拉玛依胜利高原机械有限公司
	2021年认定

	34
	克拉玛依易尚智能科技有限公司
	2021年认定

	35
	克拉玛依市新聚工贸有限责任公司
	2021年认定

	36
	克拉玛依天地图有限公司
	2021年认定

	37
	新疆德丰亿升石油防腐工程有限公司
	2021年认定

	38
	克拉玛依市圣起钻采设备有限责任公司
	2021年认定

	39
	克拉玛依市建业能源股份有限公司
	2021年认定

	40
	新疆准东石油技术股份有限公司
	2021年认定

	41
	克拉玛依市禹荣有限责任公司
	2021年认定

	42
	新疆七色花信息科技有限公司
	2021年认定

	43
	新疆凯龙清洁能源股份有限公司
	2021年认定

	44
	新疆克拉玛依市采丰实业有限责任公司
	2021年认定

	45
	克拉玛依四维石油科技有限公司
	2021年认定

	46
	克拉玛依跬步电气科技有限责任公司
	2021年认定

	47
	新疆美瑞科石油装备有限公司
	2021年认定

	48
	新疆蓝德精细石油化工股份有限公司
	2021年认定

	49
	克拉玛依市科能防腐技术有限责任公司
	2021年认定

	50
	新疆天利石化股份有限公司
	2021年认定

	51
	克拉玛依市正诚有限公司
	2021年复审2018年认定

	52
	新疆汇翔激光科技有限公司
	2021年复审2018年认定

	53
	新疆科力新技术发展股份有限公司
	2021年复审2018年认定